令和 7 年 4 月 18 日

市政記者クラブ 様

環境局環境企画部脱炭素社会推進課

担当：土屋、中山

電話：972-2691

（中部電力ミライズ株式会社と同時発表）

「住宅における太陽光発電設備等の共同購入にかかる協定」の締結について

名古屋市と中部電力ミライズ株式会社は、2050 年カーボンニュートラルの実現に向け

た取組みの一環として、市内における太陽光発電の導入促進を目的に、下記のとおり「住

宅における太陽光発電設備等の共同購入にかかる協定」を締結いたします。

なお、協定の締結にあわせて協定締結式を開催いたしますので、お知らせいたします。

記

１ 協定の概要

（１）協定締結日

令和 7 年 4 月 23 日（水）

（２）内容

「太陽光発電設備等の共同購入事業」の実施に必要な事項を定める。

【事業イメージ】

太陽光発電設備等の共同購入事業とは

太陽光発電設備や蓄電システム等の導入希望者を募り、一括して調達

することで、スケールメリットを生かし、市民等が通常よりも安い費用

で太陽光発電設備等を購入する事業

（３）役割分担

名 古 屋 市：共同購入事業の広報

中部電力ミライズ：共同購入事業の実施

２ 導入希望者及び販売施工事業者の募集

（１）受付方法

中部電力ミライズ株式会社の専用ウェブサイトにて受付

（２）受付期間

導 入 希 望 者：令和 7年 4 月 23 日（水）から令和 7 年 8 月 31 日（日）

販売施工事業者：令和 7年 4月 23 日（水）から令和 7 年 5 月 13 日（火）

中部電力ミライズ株式会社 専用ウェブサイト

https://miraiz.chuden.co.jp/home/machine/collaboration

※4 月 23 日（水）14 時 30 分から公開する予定です。

３ 協定締結式

（１）日時・場所

令和 7 年 4 月 23 日（水） 14 時 30 分～15 時 00 分

名古屋市役所東庁舎 5 階  大会議室

（２）出席者

中部電力ミライズ株式会社 リビング営業本部長   八木 貴央 氏

リビング営業第１部長  中村 憲吾 氏

名古屋市         環境局長        鬼頭 秀一

            環境局担当局長     嶋 久美子

（３）内容

・名古屋市及び中部電力ミライズ株式会社の代表者あいさつ

・事業内容の説明

・協定書への署名

・写真撮影